2. Præterea. Nihil est peccati subiectum nisi potentia animæ. Sed conscientia est subiectum peccati: dicitur enim ad Tit. I. 15. de quibusdam, quod *inquinatae sunt eorum* (*) *mentes, & conscientia*. Ergo videtur quod conscientia sit potentia.

3. Præterea. Necessè est quod conscientia sit actus, vel habitus, vel potentia (4). Sed non est actus, quia non semper maneret in homine; nec etiam habitus, non enim esset unum quid conscientia, sed multa: per multos enim habitus cognoscitivos dirigimur in agendis. Ergo conscientia est potentia.

Sed contra. Conscientia deponi potest, non autem potentia. Ergo conscientia non est potentia.

Respondeo dicendum, quod conscientia, proprie loquendo, non est potentia, sed actus.

Et hoc patet tum ex ratione nominis, tum etiam ex his quæ sequuntur communem usum

(1) Vel eorum ex quorum sensu illam refert: Et si tres priores partes divisionis (nempe *rationalis, imaginabilis, irascibilis*) potentie sint.

(2) Non sic tamen ab Augustino qui *synderesis* non nominat.

(3) Ut iam notatum est supra qu. 78. art. 4. cum de numero sensuum interiorum ageretur.

(*) *Fulgata & mens*.

(4) Quia scilicet in anima hæc tantum insunt, actus, habitus, potentie seu facultates; ut dicitur 2. Ethicorum cap. 4. græco-lat. vel in antiquis cap. 5. & apud S. Thomam lect. 5. Sive paulo aliter ista ista, *potentia habitus, & affectus* (ideè ex græco *virtus, passiones*) Unde virtus probatur esse habitus, quia nec potentia nec affectus est, sive passio &c.

usum loquendi conscientiz attribuantur. Conscientia enim secundum proprietatem vocabuli importat ordinem scientiz ad aliquid, nam conscientia dicitur *cum alio scientia*. (1) Applicatio autem scientiz ad aliquid fit per aliquem actum. Unde ex ista ratione nominis patet quod conscientia sit actus.

Idem autem apparet ex his quz conscientiz attribuantur. Dicitur enim conscientia testificari, ligare, vel instigare, vel etiam accusare, vel etiam remordere, sive reprehendere. Et hzc omnia consequuntur applicationem alicujus nostrz cognitionis, vel scientiz ad ea quz agimus. Quz quidem applicatio fit tripliciter. Uno modo, secundum quod recognoscimus aliquid nos fecisse, vel non fecisse, secundum illud Eccle. vii. 23. *Scit conscientia tua; se crebro maledixisse aliis*: & secundum hoc conscientia dicitur testificari. Alio modo applicatur, secundum quod per nostram conscientiam judicamus, aliquid esse faciendum, vel non faciendum: & secundum hoc dicitur conscientia ligare, vel instigare. Tertio modo applicatur, secundum quod per conscientiam judicamus quod aliquid quod est factum, sit bene factum, vel non bene factum: & secundum hoc conscientia dicitur excusare, vel accusare, seu remordere. Patet autem quod omnia hzc consequuntur actualem applicationem scientiz ad ea quz agimus. Unde, proprie loquendo, conscientia nominat actum.

Quia tamen habitus est principium actus, quandoque nomen conscientiz attribuitur primo habitui naturali, scilicet synderesi, sicut Hieronymus in Glossa Ezech. i. (sup. illud, *Quatuor facies uni*) synderesim conscientiam (2) nominat: & Basilius (in hom. in princ. Proverb. a med.) *naturale iudicatorium*: & Damascenus dicit (Lib. IV. Fid. orth. cap. xxiii.) quod est *lex intellectus nostri*. Consuetum enim est quod causz &

effectus per invicem nominentur.

Ad primum ergo dicendum, quod conscientia dicitur spiritus, secundum quod spiritus pro mente ponitur, quia est quoddam mentis dictamen.

Ad secundum dicendum, quod inquinatio dicitur esse in conscientia, non sicut in subiecto, sed sicut cognitum in cognitione, inquantum scilicet aliquis scit se esse inquinatum.

Ad tertium dicendum, quod actus etsi non semper maneat in se, semper tamen manet in sua causa, quz est potentia, & habitus. Habitus autem ex quibus conscientia informatur, etsi multi sunt, omnes tamen efficaciam habent ab uno primo principio, scilicet ab habitu primorum principiorum, qui dicitur synderesis. Unde specialiter hic habitus interdum conscientia nominatur, ut supra dictum est (art. przc.)

A P P E N D I X

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem, juncta responsio iam ad *primum*, interimas hæresim *Quintinistarum* tam in reprobum sensum datorum, ut conscientiam vero Dei timore imbutam pro inferno, conscientiam autem divini iudicii contemptricem, securam, stupidam, & confopitam pro Paradiso habeant. Si namque conscientiam actum esse status nostrorum erratum correctorem (ut hic D. Th. ait) atque dictamen rationis, & hujusmodi, procul dubio *Quintinistas* hos e diametro oppugnans, qui contra omnem correctionem, rationisque dictamen prædictum sibi paradisum, atque infernum pro varia conscientia reprobe fingunt. Quod, si conscientiam esse actum illum spiritus correctorem, rationis dictamen, & hujusmodi cum D. Thom. probes, jam *Quintini* fallaciam non oppugnasti modo, sed etiam

(1) Aut sicut Hugo Victorinus explicat lib. 3. de anima cap. 11. *Conscientia est cordis scientia, que dupliciter intelligitur; videlicet vel illa que se novit per se, vel illa que præter se alia etiam novit ex se: Cor enim & se novit sua conscientia, & multa alia: Quando novit se, appellatur conscientia: Quando præter se alia novit, nominatur scientia: Et infra prope finem: Sicut mulier in conspectu speculi pulchritudinem faciei componit, sic in conscientia rationis oculus tam quod decens est quam quod indecens in se, clavo aspectu apprehendere potest &c.*

(2) Vel *scintillam conscientia* ubi supra; subjun-

gens quoque quod *hanc ipsam conscientiam committit precipitari apud quosdam & suum locum amittere, qui ne pudorem quidem & verecundiam habens in delictis, & morantur audire, Facies meretricis facta est tibi, noluit erubescere; ut ipse legit ex græco ὄψις vel frons meretricis, ut in Vulgata Hierem. 3. vers. 3. Appendix autem Basili sumpta est ex illius commentario in principium Proverbiorum ubi per illud iudicatorium a pravis bona nos discernere dicit: Sed alia subsequens Damasceni ex lib. 4. de fide orthodox. cap. 23. non sicut prius lib. 2. cap. 12. *lux intellectus* fictitie; ac similiter in Pantheologia Rayneriana tit. *Synderesis*.*

iam ratione valida expugnasti. Secundo habes: quomodo per rationem demonstras, hanc *Quintinistarum* phantasiam pro erronea merito damnari a scripturis. Prov. 18. *Beatus homo qui semper est pavidus*. Diametraliter ergo Paradisum illum *Quintini* damnat hæc autoritas, atque infernum. Item Eccl. 1. *Qui sine timore est, non poterit justificari*. Ecce, quod nec inchoato Paradiso, qui justificatio est, potest esse beatus ille, qui timore Dei caret. Item ibi psal. 17. *Circumdederunt me dolores mortis, & torrentes iniquitatis conturbaverunt me: dolores inferni circumdederunt me, preoccupaverunt me laquei mortis: in tribulatione mea invocavi Dominum, & ad Deum meum clamavi*. Ecce apertissimum testimonium, quod timore divinorum iudiciorum concuti est bonum, utile, ac via ad Paradisum, tantum abest, ut infernus. Nam liquidissime hinc constat, quod rerum harum terribilium metu David ferme conserrnatus divinam compulsum est opem implorare, & ad Deum, cui servire Paradisus est, cordiali clamore converti. Item ibi Luc. 3. *Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos penitentiae: jam enim ad radicem arboris securis posita est, omnis ergo arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur*. Item passim per Evangelium. Quoties enim gehennam, quoties ignem æternum, quoties tenebras exteriores, quoties venturum iudicii diem terrificum, quoties sletum, & stridorem dentium Salvator noster Christus peccatoribus annunciat, & annunciando valide comminatur? & quid sibi vult terroribus istis, nisi contritionem cordibus eorum inducere, nisi ab inferno eos extrahere, nisi eos in Paradisi viam currentem intromittere? *Qui enim timet Deum, nihil negligit*, Ecc. 7. Cur eorum exemplo, super quos turris cecidit in Siloe, & illorum, quorum sanguinem Pilatus cum sacrificiis miscuit, terret peccatores, Luc. 13. nisi, quod terrorem huiusmodi ad veræ penitentiae affectuionem, multis profuturum esse noverat? Item ibi timorem talem etiam ingeminando incutere molitur Luc. 12. *Timee eum, qui postquam occiderit corpus, habet potestatem mittere in gehennam, ita dico vobis, tunc timee*. Ibi apertissime de timore servili loquitur. Item a Conc. Trid. *Yess.6. Can. 8. Si quis dixe-*

rit, gehennæ meturo; per quem ad Dei misericordiam de peccatis dolendo confugimus, vel a peccando abstinemus; peccatum esse, aut peccatores peiores facere; anathema sit. Hæc ibi. Ex prædictis ergo omnibus patet, quam maxime datos esse *Quintinistas* in sua illa hæresi in reprobum sensum, ut qui per illam suam phantasiam dixerint bonum malum, & malum bonum. *Tertio* vides: quomodo &c.

QUESTIO LXXX.

De potentiis appetitivis in communi,

In duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de potentiis appetitivis: & circa hoc consideranda sunt quatuor. Primo de appetitu in communi. Secundo de sensualitate. Tertio de voluntate. Quarto de libero arbitrio.

Circa primum queruntur duo.

Primo, utrum debeat poni appetitus aliqua specialis potentia animæ.

Secundo, utrum appetitus dividatur in appetitum sensitivum, & intellectivum sicut in potentias diversas.

ARTICULUS I. 403

Utrum appetitus sit aliqua specialis anime potentia.

III. dist. xxvii. quest. 1. art. 2 & ver. quest. xv. art. 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod appetitus non sit aliqua specialis anime potentia. Ad ea enim quæ sunt communia animatis, & inanimatis, non est aliqua potentia anime assignanda. Sed appetere est commune animatis, & inanimatis: quia *bonum est quod omnia appetunt*, ut dicitur in I. Ethic. (cap. 1.) Ergo appetitus non est specialis potentia anime.

2. Præterea. Potentiæ distinguuntur secundum objecta (1). Sed idem est quod cognoscimus, & appetimus. Ergo vim appetitivam non oportet esse aliam præter vim apprehensivam.

3. Præ-

(1) Per actus quidem immediate, sed mediate per objecta; quia & ipsi actus per objecta immedia-

te distinguuntur; ut ex professo jam dictum est quest. 77. art. 3.

3. Præterea . Commune non distinguitur contra proprium . Sed quælibet potentia animæ appetit quoddam particulare appetibile , scilicet objectum sibi conveniens . Ergo respectu hujus objecti , quod est appetibile in communi , non oportet accipi aliquam potentiam ab aliis distinctam , quæ appetitiva dicatur .

Sed contra est quod Philosophus in II. de Anima (tex. 27.) distinguit appetitivum ab aliis potentiis (1). Damascenus etiam in II. Lib. (orth. Fid. cap. xxii.) distinguit vires appetitivas a cognitivis .

Respondeo dicendum , quod necesse est ponere quamdam potentiam animæ appetitivam .

Ad cujus evidentiam considerandum est , quod quamlibet formam sequitur aliqua inclinatio ; sicut ignis ex sua forma inclinatur in superiorem locum , & ad hoc quod generet sibi simile . Forma autem in his quæ cognitionem participant , altiori modo invenitur quam in his quæ cognitione carent . In his enim quæ cognitione carent , invenitur tantummodo forma ad unum esse proprium determinans unumquodque , quod etiam naturale uniuscujusque est . Hanc igitur formam naturalem sequitur naturalis inclinatio , quæ appetitus naturalis vocatur . In habentibus autem cognitionem sic determinatur unumquodque ad proprium esse naturale per formam naturalem , quod tamen est receptivum specierum aliarum rerum ; sicut sensus recipit species omnium sensibilium , & intellectus omnium intelligibilium . Et sic anima hominis fit omnia quodammodo secundum sensum , & intellectum , in quo quodammodo cognitionem habentia ad Dei similitudinem appropinquant , in quo omnia præexistunt , sicut Dionysius dicit (cap. v. de divin. Nom. lect. i.) Sicut igitur formæ altiori modo existunt in habentibus cognitionem supra modum formarum natura-

lium ; ita oportet quod in eis sit inclinatio supra modum inclinationis naturalis , quæ dicitur appetitus naturalis . Et hæc superior inclinatio pertinet ad vim animæ appetitivam , per quam animal appetere potest ea quæ apprehendit , non solum ea ad quæ inclinatur ex forma naturali . Sic igitur necesse est ponere aliquam potentiam animæ appetitivam .

Ad primum ergo dicendum , quod appetere invenitur in habentibus cognitionem supra modum communem , quo invenitur in omnibus , ut dictum est (in corp. art.) Et ideo oportet ad hoc determinari aliquam potentiam animæ .

Ad secundum dicendum , quod id quod apprehenditur , & appetitur , est idem subiecto , sed differt ratione . Apprehenditur enim ut est ens sensibile , vel intelligibile ; appetitur vero ut est conveniens , aut bonum . Diversitas autem rationum in objectis requiritur ad diversitatem potentialium , non autem materialis diversitas .

Ad tertium dicendum , quod unaquæque potentia animæ est quædam forma , seu natura (2), & habet naturalem inclinationem in aliquid . Unde unaquæque appetit objectum sibi conveniens naturali appetitu , supra quem est appetitus animalis consequens apprehensionem , quo appetitur aliquid non ea ratione qua est conveniens ad actum hujus , vel illius potentie , (*) utpote visio ad videndum , & auditio ad audiendum ; sed quia est conveniens simpliciter animali .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , Philosophum merito 2. de anima , tex. 27. distinxisse appetitivum ab aliis potentiis , ut patet sup. q. 78. art. 1. appen. Tamquam ergo vim specialem quamdam

(1) Sic enim Philosophus jam quæst. 74. art. 2. indicatus : Potentias dicimus , vegetativam , sensitivam , appetitivam , motivam secundum locum , intellectivam ; ubi loco vegetativi *θετατικός* ponit veluti nutritivum , quia communior est in viventibus quam generativa potentia quæ nonnisi perfectis inest ; loco intellectivi *διανοητικός* quod minus bene quidam cogitativum vertunt , cum inter sensus quoque interiores cogitativa recenseatur , ut jam supra . Sic vero Damascenus cap. 22.) non ut quædam Exemplaria notant cap. 13. Sciendum (inquit) quod anima nostra duplices habet potentias ; alias quidem cognitivas (*γνωστικὰς*) alias autem animales (*ζωτικὰς*) Cognoscitiva porro hæc sunt , mens ,

cogitatio , opinio , imaginatio , sensus ; animales (id est appetitiva) voluntas deliberativa , electio (*βούλησις & προαιρεσις*) Appetitivum autem vocat animalium quia motui adjuncta est , sive impulsivum quendam in aliud importat , nec sine motu appetibile suum assequi potest , quod est proprium animalis .

(2) Eo extensiore sensu quo natura dicitur esse quodlibet naturale , vel ad naturam proprie dictam seu substantiam spectans .

(*) Ita cod. Alcan. cum edit. Romana . Nicolaus , utpote visui ad videndum , & auditui ad audiendum . Editiones Patavina : utpote in visu ad videndum , & auditu &c.

dam eam ab aliis suo facto iudicavit. *Secundo* habes: quomodo sensum illum Philosophi per rationem & declares, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo, &c.

ARTICULUS II. 403

Utrum appetitus sensitivus, & intellectivus sint diversa potentia.

Ver. quest. xv. art. 3. cor. & quest. xxii. art. 4. & I. de Anima lect. 10. & III. lect. 24. com. 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod appetitus sensitivus, & intellectivus non sint diversæ potentiz. Potentiz enim non diversificantur per accidentales differentias, ut supra dictum est (quest. lxxvii. art. 5. & lxxix. art. 7.) Sed accidit appetibili quod sit apprehensum per sensum, vel intellectum. Ergo appetitus sensitivus, & intellectivus non sunt diversæ potentiz.

2. Præterea. Cognitio intellectiva est universalium (1); & secundum hoc distinguitur a sensitiva, quæ est singularium. Sed ista distinctio non habet locum ex parte appetitivæ: cum enim appetitus sit motus ab anima ad res, quæ sunt singulares, omnes appetitus videntur esse rei singularis. Non ergo appetitus intellectivus debet distinguari a sensitivo.

3. Præterea. Sicut sub apprehensivo ordinatur appetitivum ut inferior potentia, ita & motivum. Sed non est aliud motivum in homine consequens intellectum quam in aliis animalibus consequens sensum. Ergo pari ratione neque est aliud appetitivum.

Sed contra est quod Philosophus in III. de Anima (tex. 57.) distinguit duplicem appetitum, & dicit, quod *appetitus superior movet inferiorem* (2).

Summ. S. Th. T. II.

Respondeo dicendum, quod necesse est dicere, appetitum intellectivum esse aliam potentiam a sensitivo. Potentia enim appetitiva est potentia passiva, quæ nata est moveri ab apprehenso: unde appetibile apprehensum est movens non motum; appetitus autem movens motum, ut dicitur in III. de Anima (tex. 54.) & XI. Metaph. (tex. 9.) Passiva autem, & mobilia distinguuntur secundum distinctionem activorum, & motorum: quia oportet motivum esse proportionatum mobili, & activum passivo: & ipsa potentia passiva propriam rationem habet in ordine ad suum activum. Quia igitur est alterius generis apprehensum per intellectum, & apprehensum per sensum, consequens est quod appetitus intellectivus sit alia potentia a sensitivo.

Ad primum ergo dicendum, quod appetibili non accidit esse apprehensum per sensum, vel intellectum, (3) sed per se ei convenit. Nam appetibile non movet appetitum, nisi in quantum est apprehensum: unde differentiz apprehensæ sunt per se differentiz appetibilis. Unde potentiz appetitivæ distinguuntur secundum differentiam apprehensorum sicut secundum propria objecta.

Ad secundum dicendum, quod appetitus (*) intellectivus, etsi feratur in res, quæ sunt extra animam singulares, fertur tamen in eas secundum aliquam rationem universalem; sicut cum appetit aliquid, quia est bonum. Unde Philosophus dicit in sua Rhetorica (Lib. II. cap. iv. circ. fin.) quod odium potest esse de aliquo universali, puta cum odio habemus omne latronum genus. Similiter etiam per appetitum intellectivum appetere possumus immaterialia bona, quæ sensus non apprehendit, sicut scientiam, virtutes, & alia huiusmodi.

Ad tertium dicendum, quod sicut dicitur in III. de Anima (tex. 58.) opinio uni-

L I ver-

(1) Per se, directe, primario, etsi singularium secundario, indirecte, reflexe; ut ex præfatio infra qu. 86. art. 1. expenditur; Satis autem est ad institutum præsens, quod universalium tantum sit primario ac directe per oppositum ad sensitivam quæ nennisi singularium esse potest.

(2) *Appetitivum* (inquit) *non sine imaginatio- ne: Imaginatio autem omnis aut rationalis aut sensitiva: Et inferius quod appetitus rationalis movet sensitivum quia natura superior velus principalior semper movet.*

(3) Id est per alterutrum horum, quia cui convenit genus per se, convenit & aliqua species per

se; sicut cui convenit per se ut sit animal, convenit quoque per se ut sit homo vel brutum, unde cui convenit per se ut sit apprehensum, convenit quoque per se ut sit apprehensum per intellectum vel per sensum: Non autem per alterum divisum; quia si conveniret generi per se una differentia, non posset per aliam contrahi; sicut non per se animali convenit ut sit homo, nec per se ut sit brutum, sed se habet indifferenter ad utrumque, ut utrumlibet esse possit. Similiter de apprehenso dicendum est quantum ad intellectum vel ad sensum.

(*) *Nicolaus Naturalis.*

verfalis non movet nisi mediante particulari; & fimiliter appetitus superior movet mediante inferiori: & ideo non est alia vis motiva conſequens intellectum, & ſenſum.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem offendas, Philoſophum in 3. de anima tex. 57. merito diſtinxiffe duplicem appetitum, dicendo, quod ſuperior movet inferiorem. *Secundo* habes: quomodo per rationem verum ibi ſenſum Philoſophi declaras, declaratum probas, probatum defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

QUESTIO LXXXI.

De ſenſualitate,

In tres articulos diviſa.

DEinde conſiderandum eſt de ſenſualitate: circa quam quaeruntur tria.

Primo, utrum ſenſualitas ſit vis appetitiva tantum.

Secundo, utrum dividatur ſenſualitas in iracibilem, & concupiſcibilem ſicut in diverſas potentias.

Tertio, utrum iracibilis, & concupiſcibilis obediatur rationi.

ARTICULUS I. 404

Utrum ſenſualitas ſolum ſit appetitiva.

Ver. quaſt. xxv- art. 1.

AD primum ſic proceditur. Videtur quod ſenſualitas non ſolum ſit appetitiva, ſed etiam cognitiva. Dicit enim Auguſtinus XII. de Trinit. (cap. xii.) (1) quod ſen-

ſualis anima motus, qui in corporis ſenſus intenditur, nobis, pecoribusque communis eſt. Sed corporis ſenſus ſub vi cognitiva continetur. Ergo ſenſualitas eſt vis cognitiva.

2. Præterea. Quæ cadunt ſub una diviſione, videntur eſſe unius generis. Sed Auguſtinus in XII. de Trin. (loc. cit.) (2) dividit ſenſualitatem contra rationem ſuperiorem, & inferiorem, quæ ad cognitionem pertinent. Ergo ſenſualitas etiam eſt vis cognitiva.

3. Præterea. Senſualitas in tentatione hominis tenet locum ſerpentis. Sed ſerpens in tentatione primorum parentum ſe habuit ut aſtutians, & proponens peccatum; quod eſt vis cognitivæ. Ergo ſenſualitas eſt vis cognitiva.

Sed contra eſt quod ſenſualitas definitur eſſe appetitus verum ad corpus pertinentium.

Reſpondeo dicendum, quod nomen ſenſualitatis ſumptum videtur a ſenſuali motu, de quo Auguſtinus loquitur XII. de Trin. (loc. cit.) ſicut ab actu ſumitur nomen potentia, ut a viſione viſus. Motus autem ſenſualis eſt appetitus apprehenſionem ſenſitivam conſequens: actus enim apprehenſivæ virtutis non ita proprie dicitur motus, ſicut actio appetitus. Nam operatio virtutis apprehenſivæ perficitur in hoc quod res apprehenſæ ſunt in apprehendente; operatio autem virtutis appetitivæ perficitur in hoc quod appetens inclinatur in rem appetibilem. Et ideo operatio apprehenſivæ virtutis aſſimilatur quieti, operatio autem virtutis appetitivæ magis aſſimilatur motui: unde per ſenſualem motum intelligitur operatio appetitivæ virtutis. Et ſic ſenſualitas eſt nomen appetitus ſenſitivi.

Ad primum ergo dicendum, quod per hoc quod dicit Auguſtinus, quod *ſenſualis anima motus intenditur in corporis ſenſus*, non datur intelligi quod corporis ſenſus ſub ſenſualitate

(1) Ut paulo alia ſerie videre eſt, cum rationem viro, & mulieri vel ſerpenti ſenſum comparat.

(2) Equivalenter colligitur, cum poſt eorum qua pertinent ad appetituum explicationem capite præcedenti præmiſſam addit ſe de illa nunc parte rationis agere ad quam pertinet ſcientia, id eſt cognitio rerum temporalium atque mutabilium novandis viſa huius actionibus neceſſaria: Tum ſubjungit quod ſicut a ſerpente ſola mulier ſeducita eſt, ſic animalis quoque ſenſus qui nobis pecoribusque communis eſt, ſecluſus eſt a ratione ſapientia: Senſus quippe corporis corporalia ſentiuntur: Æterna vero

& incommutabilia ſpirituæ ratione ſapientiae intelliguntur. Rationi autem ſcientia appetitus viciniſſima eſt; quandoquidem de ipſis corporalibus qua ſenſu corporis ſentiuntur, ratiocinatur ea qua dicitur ſcientia actionis; ſive bene ut eam noſtitiā referat ad finem ſummæ boni; ſi autem male, ut eis fruatur tanquam bonis talibus in quibus falſa beatitudine conquieſcat. Cum ergo huic intentioni mens qua in rebus temporalibus & corporalibus propter actionis officium ratiocinandi vivacitate verſatur, carnalis ille ſenſus vel animalis ingerit quamdam illicebam fruendi ſe tanquam privato bono & proprio, tunc velut ſerpens alloquitur ſaminam &c.

se comprehendantur; sed magis quod motus sensualitatis sit inclinatio quadam ad sensus corporis, dum scilicet appetimus ea quæ per corporis sensus apprehenduntur. Et sic corporis sensus pertinent ad sensualitatem quasi præamboli.

Ad secundum dicendum, quod sensualitas dividitur contra rationem superiorem, & inferiorem, in quantum communicant in actu motionis. Vis enim cognitiva, ad quam pertinet ratio superior, & inferior, est motiva; sicut & appetitiva, ad quam pertinet sensualitas.

Ad tertium dicendum, quod serpens non solum ostendit, & proposuit peccatum, sed etiam inclinavit (*) in affectum peccati: & quantum ad hoc sensualitas per serpentem significatur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem, sive per responsum ad tertium rejicias hæresim Ophitarum dicentium, serpentem, qui primos decepit parentes, fuisse Christum, & scientiæ boni, ac mali authorem, ideo adorandum. Cum enim in peccati affectum inclinaverit, patet, quod non fuit Christus, qui est nobis Pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, & excelsior cælis factus, ad Heb. 7. Secundo habes: quomodo per rationem hanc ostendas, & Serpentem, & illam hæresim merito damnari a scripturis Genes. 3. Dixit Dominus ad serpentem: Maledictus eris inter omnia animalia terre, cum tamen de Christo dicatur matri suæ, Luc. 1. Benedictus fructus ventris tui. Quinimo benedictus ita sit a Deo, ut dicatur Gen. 22. In semine tuo benedicentur omnes gentes, idest, in Christo. Nam ad Gal. 3. Apostolus illud exponens sic ait; Abrahæ dictæ sunt promissiones, & semini ejus. Non dicit in feminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, & semini tuo, qui est Christus: Item merito damnari 1. Cor. 11. Timeo, ne sicut Serpens seduxit Evam astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, & excidant a simplicitate, que

est in Christo. Ergo ad litteram serpens ille deceptor est contrarius Christo; tantum abest ut sit Christus. Item merito damnari Apoc. 12. Profectus est ille draco magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, & Satanas, &c. & ipsi vicerunt eum propter sanguinem agni. Ecce litteram, quod ille serpens antiquus deceptor est, & vocatur diabolus, atque Satanas, & tantum abest, ut sit Christus, quod a sanguine Christi agni victus est. Nam propter quod unumquodque, & illud magis. Si ergo beati Angeli serpentem illum antiquum vicerunt propter sanguinem agni: multo utique magis vicit illum per beatorum sanguis agni. Item a &c. ut supra q. 13. a. 10. Tertio vides &c.

A R T I C U L U S II. 405

Utrum appetitus sensitivus distinguatur in irascibilem, & concupiscibilem sicut in potentias diversas.

Ver. quest. xv. art. 3. cor. & quest. xxv. art. 2. & II. Eth. lect. 5. co. 2. & III. de Anima lect. 14.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod appetitus sensitivus non distinguatur in irascibilem, & concupiscibilem sicut in potentias diversas. Eadem enim potentia animæ est unius contrarietatis, ut visus albi, & nigri, ut dicitur in II. de Anima (tex. 107.) Sed conveniens, & nocivum sunt contraria. Cum ergo concupiscibilis respiciat conveniens, irascibilis vero nocivum; videtur quod eadem potentia animæ sit irascibilis, & concupiscibilis.

2. Præterea. Appetitus sensitivus non est nisi convenientium secundum sensum (1). Sed conveniens secundum sensum est objectum concupiscibile. Ergo nullus appetitus sensitivus est a concupiscibili differens.

3. Præterea. Odium est in irascibili: dicit enim Hieronymus (sup. illud Matth. XIII. Simile est regnum cælorum fermento: *) Possideamus in irascibili odium vitiorum (2). Sed odium, cum contrarietur amori, est in

LI 2

(*) Edis. Passov. in effectum al. affectum.

(1) Sive non fertur nisi ad ea cupienda quæ sensum afficiunt.

(2) Quod sic explicat præter aliis quoque sensus quos ibidem adjungit: Legimus (inquit) in Platone, & Philosophorum dogma vulgatum est, tres

esse in anima humana passiones; τὸ λογικόν quod nos possumus interpretari rationabile; τὸ θυμικόν quod nos dicimus plenum, iræ, vel irascibile; τὸ ἐπιθυμητικόν, quod appellamus concupiscibile. Et quæ illi Philosophus rationabile nostrum in cerebro, iram in felle, desiderium in jecore commorari: Et nos

concupiscibili. Ergo eadem vis est concupiscibilis, & irascibilis.

Sed contra est quod Gregorius Nyssenus (habetur vero ex Nemesio Lib. de nat. hominis cap. xvi.) & Damascenus (Lib. II. de Fid. ort. cap. xxii. ante med. & cap. xii.) ponant duas vires, *irascibilem*, & *concupiscibilem* partes appetitus sensitivi.

Respondeo dicendum, quod appetitus sensitivus est una vis in genere, quæ sensualitas dicitur; sed dividitur in duas potentias, quæ sunt species appetitus sensitivi, scilicet in *irascibilem* & *concupiscibilem*.

Ad cuius evidentiam considerare oportet, quod in rebus naturalibus corruptibilibus non solum oportet esse inclinationem ad consequendum convenientia, & refugendum nociva, sed etiam ad resistendum corruptentibus, & contrariis, quæ convenientibus impedimentum præbent, & ingerunt nocumenta; sicut ignis habet naturalem inclinationem non solum ut recedat ab inferiori loco, qui sibi non convenit, & tendat in locum superiorem sibi convenientem, sed etiam quod resistat corruptentibus, & impediuntibus. Quia igitur appetitus sensitivus est inclinatio consequens apprehensionem sensitivam, sicut appetitus naturalis est inclinatio consequens formam naturalem, necesse est quod in parte sensitiva sint duæ appetitivæ potentia. Una per quam anima simpliciter inclinatur ad prosequendum ea quæ sunt convenientia secundum sensum, & ad refugendum nociva; & hæc dicitur *concupiscibilis*. Alia vero per quam animal resistit impugnantibus, quæ convenientia impugnant, & nocumenta inferunt; & hæc vis vocatur *irascibilis*: unde dicitur, quod eius objectum est arduum, quia scilicet tendit ad hoc quod superet contraria, & superemineat eis.

Hæc autem duæ inclinationes non reducuntur in unum principium: quia interdu anima tristibus se ingerit contra inclinationem concupiscibilis, ut secundum inclinationem irascibilis impugnet contraria: unde etiam passiones irascibilis repugnare videntur

passionibus concupiscibilis. Nam concupiscentia accensa minuit iram, & ira accensa minuit concupiscentiam ut in pluribus. Patet etiam ex hoc quod irascibilis est quasi propugnatrix, & defensatrix concupiscibilis, dum insurgit contra ea quæ impediunt convenientia, quæ concupiscibilis appetit, & ingerunt nociva, quæ concupiscibilis refugit.

Et propter hoc omnes passiones irascibilis incipiunt a passionibus concupiscibilis, & in eas terminantur; sicut ira nascitur ex illata tristitia, & vindictam inferens in lætitiæ terminatur. Propter hoc etiam pugna animalium sunt de concupiscibilibus, scilicet de cibis, & venereis, ut dicitur in IX. de animalibus (cap. i.)

Ad primum ergo dicendum, quod vis concupiscibilis est & convenientis, & inconvenientis; sed irascibilis est ad resistendum inconvenienti, quod impugnat.

Ad secundum dicendum, quod sicut in apprehensivis virtutibus in parte sensitiva est aliqua vis æstimatoria, scilicet quæ est perceptiva eorum quæ sensum non immutant, ut supra dictum est (quæst. lxxviii. art. 4.) ita etiam in appetitu sensitivo est aliqua vis appetens aliquid quod non est conveniens secundum delectationem sensus, sed secundum quod est utile animali ad suam defensionem: & hæc est vis irascibilis.

Ad tertium dicendum, quod odium simpliciter pertinet ad concupiscibilem (1); sed ratione impugnationis, quæ ex odio causatur, potest ad irascibilem pertinere.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum merito posuisse irascibilem, & concupiscibilem esse duas potentias, per hoc, quod in 8. de animalibus, c. i. dixit, quod pugna in animalibus sunt de concupiscibilibus. Pugnare namque irascibili convenit, concupiscere concupiscibili. Per hoc ergo, quod attribuitur pu-

nos ergo si acceperimus evangelicum fermentum sanctorum Scripturarum, vires humana anima passiones in unum rediguntur; ut in ratione possideamus prudentiam, in ira odium contra vitia, in desiderio cupiditatem virtutum &c. Ubi extenso sensu rationem passionibus annumerat, cum sic proprie tantum irascibilis & concupiscibilis appellentur; quasi ad appetitum sensitivum, ut hic probatur, pertinentes. Quod autem velut ex Gregorio Nysseno probandum

argum. Sed contra inducitur & ut ex l. 4. cap. 9. prius indicabatur ad marginem, Nemesii est lib. de natura hominis cap. 16. tom. 12. Bibliothecæ Patrum, quamvis tribueretur Gregorio Nysseno apud quem nunc non extat. Sed autoritas Damasceni quæ adiungitur, ex cap. 15. libri 2. de fide orthodoxa repeti debet.

(1) Prout etiam suo modo appetitui rationali tribuitur, qui odisse vitia solus potest.

pugnas animalibus, attribuit eis irascibilem, per hoc autem, quod concupiscibilia, eis attribuit concupiscibilem. Cum vero pugnas deservire concupiscibilibus, seu veri pro concupiscibilibus, dicit: irascibilem deservire concupiscibili, & consequenter istas esse duas potentias realiter distinctas designat, ut patet. *Secundo* quomodo per rationem predictum ibi sensum Philosophi probes, probatumque defendas. *Tertio* vides &c.

ARTICULUS III. 406

Verum, irascibilis, & concupiscibilis obediens rationi.

L. 2. *quest.* XVII. *art.* 7. & *quest.* I. *art.* 3. & *quest.* IV. *art.* 4. & *ver. quest.* XXV. *art.* 4.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod irascibilis, & concupiscibilis non obediunt rationi. Irascibilis enim, & concupiscibilis sunt partes sensualitatis. Sed sensualitas non obedit rationi: unde per serpentem significatur, ut dicit Augustinus XII. de Trinit. (cap. XII. & XIII.) Ergo irascibilis, & concupiscibilis non obediunt rationi.

2. Præterea. Quod obedit alicui, non repugnat ei. Sed irascibilis, & concupiscibilis repugnant rationi, secundum illud Apostoli ad Rom. VII. 23. *Video aliam legem (1) in membris meis repugnantem legi mentis mee.* Ergo irascibilis, & concupiscibilis non obediunt rationi.

3. Præterea. Sicut rationali parte animæ interior est vis appetitiva, ita etiam & vis sensitiva. Sed sensitiva pars animæ non obedit rationi: non enim audimus, nec videmus quando volumus. Ergo similiter neque vires sensitivi appetitus, scilicet irascibilis,

& concupiscibilis, obediunt rationi.

Sed contra est quod Damascenus dicit (Lib. II. orth. Fidei cap. XII. cit. fin.) quod *obediens, & persuadibile rationi dividitur in concupiscentiam, & iram.*

Respondeo dicendum; quod irascibilis, & concupiscibilis obediunt superiori parti, in qua est intellectus, sive ratio, & voluntas, dupliciter: uno modo quidem quantum ad rationem; alio vero modo quantum ad voluntatem.

Rationi quidem obediunt quantum ad ipsos suos actus. Cujus ratio est, quia appetitus sensitivus in aliis quidem animalibus natus est moveri ab æstimativa virtute, sicut ovis æstimans lupum inimicum timet. Loco autem æstimativæ virtutis est in homine, sicut super dictum est (*quest.* LXXVIII. *art.* 4.) vis cogitativa, quæ dicitur a quibusdam *ratio particularis*, eo quod est collativa intentionum individualium. Unde ab ea natus est moveri in homine appetitus sensitivus. Ipsa autem ratio particularis nata est moveri, & dirigi in homine secundum rationem universalem: unde in syllogisticis ex universalibus propositionibus concluduntur conclusiones singulares. Et ideo patet quod ratio universalis imperat appetitui sensitivo, qui distinguitur per concupiscibilem, & irascibilem, & hic appetitus est ei obediens. Et quia deducere universalia principia in conclusiones singulares, non est opus simplicis intellectus, sed rationis; ideo irascibilis, & concupiscibilis magis dicuntur obedire rationi quam intellectui. Hoc etiam quilibet experiri potest in seipso: applicando enim aliquas universales considerationes, mitigatur ira, aut timor, aut aliquid hujusmodi, vel etiam instigatur.

Voluntati etiam subjacet appetitus sensitivus quantum ad executionem, quæ fit per vim motivam. In aliis enim animalibus statim ad appetitum concupiscibilis, & irascibilis

(1) Quam peccatum in eum locum homil. 13. interpretatur Chrysostomus & similiter Theodoretus ibi tum ad peccatum quoque tum ad animi perturbationes refert. Primasius etiam tomo I. Bibliothecæ Patrum, *desideria carnis & motiones vitiales natura intelligit, idest concupiscentiam*; ut & *onus mortalitatis quo ingemiscimus gravati*; Hymno item non dissimili sensu: *Legem membrorum appellas* (inquit) *onus pondusque mortalitatis, quia corpus nostrum ad hæc mortale trahit nos quotidie ad concupiscentiam malam & consuetudinem pravam: Lex enim membrorum corporis est concupiscere, sicut lex mentis non*

concupiscere: Alio modo sicutum Gregorium lex que est in membris repugnans legi mentis intelligitur visillatio carnis idest promotio ad libidinem; vel certe omnis concupiscentia mala; Ubi alludit ad id quod lib. 5. in 1. Reg. cap. 11. sic ait Gregorius: Quid est quod Apostolus deplorat legem inesse membris legi mentis repugnantem, nisi quia perfecti viri hoc ipsum quod simplices motus carnis contra voluntatem sustinere vehementer dolent? Vident quippe sic manere in carne ut contra mentis voluntatem nulla de carne sustinere: Quod impossibile est &c.

bilis sequitur motus ; sicut ovis timens lupum statim fugit, quia non est in eis superior appetitus, qui repugnet. Sed homo non statim movetur secundum appetitum irascibilem, & concupiscibilem ; sed expectatur imperium voluntatis, quæ est appetitus superior. In omnibus enim potentiis motivis ordinatis, secundum movens non movet nisi virtute primi moventis. Unde appetitus inferior non sufficit movere, nisi appetitus superior consentiat. Et hoc est quod Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 57.) quod *appetitus superior movet appetitum inferiorem, sicut sphaera superior inferiorem*. Hoc ergo modo irascibilis, & concupiscibilis rationi subduntur.

Ad primum ergo dicendum, quod sensualitas significatur per serpente[m] quantum ad id quod est proprium sibi ex parte sensitivæ partis (1). Irascibilis autem, & concupiscibilis magis nominant (*) sensitivum appetitum ex parte actus, ad quem inducuntur ex ratione, ut dictum est (art. 1. & 2. hujus quæst.)

Ad secundum dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in I. Politicorum (cap. 111.) *est quidem in animali contemplari & despoticum (2) principatum, & politicum*. Anima quidem corpori dominatur despoticum principatu, intellectus autem appetitui, politico, & regali. Dicitur enim despoticus principatus quo aliquis principatur servis, qui non habent facultatem in aliquo resistendi imperio præcipientis, quia nihil sui habent. Principatus autem politicus, & regalis dicitur, quo aliquis principatur liberis (3) ; qui etsi subdantur regimini præsentis, tamen habent aliquid proprium, ex quo possunt reniti præcipientis imperio. Sic igitur anima dominatur corpori despoticum principatu, quia corporis membra in nullo resistere possunt imperio animæ ; sed statim ad appetitum animæ movetur manus, & pes, & quodli-

bet membrum quod natum est moveri (***) voluntario motu. Intellectus autem, seu ratio dicitur principari irascibili, & concupiscibili politico principatu : quia appetitus sensibilis habet aliquid proprium, unde potest reniti imperio rationis. Natus est enim moveri appetitus sensitivus non solum ab estimativa in aliis animalibus, & cogitativa in homine, quam dirigit universalis ratio, sed etiam ab imaginativa, & sensu. Unde experimur, irascibilem, vel concupiscibilem rationi repugnare per hoc quod sentimus, vel imaginamur aliquid delectabile, quod ratio vetat ; vel triste, quod ratio præcipit. Et sic per hoc quod irascibilis, & concupiscibilis in aliquo rationi repugnant, non excluditur quin ei obediant.

Ad tertium dicendum, quod sensus exteriores indigent ad suos actus exterioribus sensibilibus, quibus immutentur, quorum præsentia non est in potestate rationis. Sed vires interiores tam appetitivæ, quam apprehensivæ non indigent exterioribus rebus : & ideo subduntur imperio rationis, quæ potest non solum instigare, vel mitigare affectus appetitivæ virtutis, sed etiam formare imaginativæ virtutis phantasmata (4).

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem tamquam in radice interimas hæreses primo *Agapetarum*, secundo *Balaamitarum*, tertio *Beguinarum*, & *Begardorum*, quarto *Valdensium* dicentium primo : Licentiam quamlibet in delictis carnis, in escis comedendis, in furo, in ornamentis, in impudicitis esse licitam. Item secundo ; Luxuriæ nullum esse peccatum. Item tertio : actum carnalem non esse peccatum, maxime cum tenatur exercens, quoniam ad hoc natura inclinatur. Item quarto omnem carnalem commixtionem, urente carnis libidine tam inter

(1) Puta mentem per illecebram quamdam seducere ut Augustinus ibi explicat.

(2) Ita cod. Alcan. cum editis plurimis. Edit. Rom. sensitivum quam appetitivum.

(3) Ex græco δεσποτικός, quod significat principatum dominativum erga servos ; ut & mox explicatur.

(4) Id est, in libertate natis vel quovis modo libertate donatis, aut libertatis jure potentibus : Ex qua etiam significatione liberi appellatur filii velut a libertate regendi (ut Donatus interpretatur) quasi qui libere non serviliter a parentibus regi debeant : Vel etiam liberi quia immunes ab onere,

vel a debito cui vel servi vel subditi erga dominos vel Principes obnoxii sunt, juxta illud Matth. 17. vers. 24. & 25. *A quibus Reges terræ tributum accipiunt ; a filiis, aut ab alienis ?* Ubi Simone respondente, *ab alienis, infert Christus. Ergo liberi sunt filii* : Sed ad hunc locum non pertinet.

(**) Cod. Tarrac. vario motu.

(4) Hinc virtute præditi meliora somnia vident, quia meliora etiam vigilantes animadvertunt ; quippe cum ex eis maxime quæ cogitamus in vigilia, imaginationes & phantasmata somniorum formentur ; ut ait Philosophus in lib. Problematum sect. 39. sub finem.

inter viros, quam inter sceminas esse licitam : sive, ut ait Directorium inquis. 2. p. 9. 4. Libidini plene satisfaciendum esse cum stimuli carnis infestant. Radix enim istorum errorum videtur fuisse saltem apud istorum multos, quod passiones sensitivi appetitus non obediunt rationi, & maxime quia sepius contra eam recalcitrant, ut dixit argumentum secundum. Hinc impune satisfaciendum passionibus sic nos urgentibus crediderunt, quemadmodum in bratis videmus, huiusmodi passionum exercitia nullum peccatum esse, ut dixit notatio post responsonem ad primum. Hoc illorum fundamentum falsum esse demonstratur, & consequenter errores illos superedificatos D. Thom. in articulo presente. Secundo habes : quomodo per rationem tamquam in radice ostendas, predictos omnes merito damnari a scripturis primæ Corinth. 6. *Nolite errare.* (Quasi ergo erant in predictis erroribus.) *Neque fornicarii, neque idolis servientes neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque vatri, neque ebriosti, neque maledicti, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Item Ephes. 5. *Hoc scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus non habet hereditatem in regno Christi, & Dei.* Item Coloss. 3. *Mortificate membra vestra, que sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & avaritiam, que est simulachrorum servitus; propter que venit ira Dei.* Ecce, quod possumus, & debemus mortificare huiusmodi passiones, & quod propter non refrænationem illarum venit ira Dei. Ergo per hæc damnat errorem illorum Apostolus, qui dicunt, passiones huiusmodi non obedire rationi, vel etiam posse relaxari impune. Item a Concilio Ancyrano recepto in 6. Synodo generali Constantinopolitana, cap. 20. *Si quis adulterium commiserit, septem annos in penitentiam compleat.* Item a Concilio Elibertino cap. 7. *Si quis forte fidelis post lapsum meretricie, acta penitentia, denuo fuerit fornicatus, placuit, eum nec in fine habere communionem.* Item capit. 12. *Mater vel parentes, vel qualibet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum vendiderit corpus, vel positus suam, placuit, eam nec in fine accipere communionem.* Hæc ibi. Ecce a fortiori argue-re datur. Item a Concil. Trid. sess. 24. de

reformatione matrimonii, canon. 8. *Statuit sancta Synodus, concubinarios tam solutos, quam conjugatos, eujuscumque sint status, si ter admoniti ab ordinario concubinas non ejecerint, sequæ ab eorum consuetudine non sejunxerint, excommunicatione esse feriendos. Mulieres, que cum concubinaris vivunt, graviter punian-tur.* Hæc ibi. Ex omnibus quibus, & sin-gulis predictis patet, & quod carnalibus de-sideriis, quæ militant adversus animam, in-dulgere est illicitum, & quod concupiscibi-lis debet obedire rationi, huiusque imperio gubernari; id, quod præfens articulus per rationem insinuat. Tertio vides : quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXXII.

De voluntate,

In quinque articulos divisa.

DEinde considerandum est de voluntate : circa quam quærentur quinque.

Primo, utrum voluntas aliquid ex neces-sitate appetat.

Secundo, utrum omnia ex necessitate appetat.

Tertio, utrum sit eminentior potentia quam intellectus.

Quarto, utrum voluntas moveat intel-lectum.

Quinto, utrum voluntas distinguatur per irascibilem, & concupiscibilem.

A R T I C U L U S I. 407

Utrum voluntas aliquid ex necessitate appetat.

1. 2. *quest. x. art. 1. & quest. lxxx. cor. & ver. quest. xxii. art. 5. & mal. quest. vi. art. unico.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod voluntas nihil ex necessitate appetat. Dicit enim Augustinus in V. de civit. Dei (cap. x.) quod si aliquid est necessarium, non est voluntarium. Sed omne quod voluntas appetit, est necessario desideratum.

2. Præterea. Potestates rationales secundum Philosophum (Lib. IX. Metaph. tex. 3.) se habent ad opposita. Sed voluntas est potestas rationalis : quia, ut dicitur in III. de Anima (tex. 42.) voluntas in ratione est (1). Er-

(1) Seu in parte rationali (εν λογισμῷ) ut videre est ibi ; non ut ratio potentiam distinctam si-

gnificat.

Ergo voluntas se habet ad opposita : ad nihil ergo de necessitate determinatur.

3. Præterea . Secundum voluntatem sumus domini nostrorum actuum . Sed ejus quod ex necessitate est , non sumus domini . Ergo actus voluntatis non potest de necessitate esse .

Sed contra est quod Augustinus dicit in XIII. de Trinit. (cap. iv. in princ.) quod *beatitudinem omnes una voluntate appetunt* (1). Si autem non esset necessarium , sed contingens , deficeret ad minus in paucioribus . Ergo voluntas ex necessitate aliquid vult .

Respondeo dicendum , quod necessitas dicitur multipliciter . Necessè est enim quod non potest non esse : quod quidem convenit alicui , uno modo ex principio intrinseco , sive materiali , sicut cum dicimus , quod omne compositum ex contrariis necesse est corrumpi , sive formali , sicut cum dicimus , quod necesse est triangulum habere tres angulos æquales duobus rectis . Et hæc est necessitas naturalis , & absoluta . Alio modo convenit alicui quod non possit non esse ex aliquo extrinseco vel fine , vel agente : fine quidem , sicut cum aliquis non potest sine hoc consequi , aut bene consequi finem aliquem , ut cibus dicitur necessarius ad vitam , & equus ad iter : & hæc vocatur necessitas finis , quæ interdum etiam utilitas dicitur : ex agente autem hoc alicui convenit , sicut cum aliquis cogitur ab aliquo agente , ita quod non possit contrarium agere ; & hæc vocatur necessitas coactionis .